
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Зудурзода Шадло Давлатмурод дар мавзуи: 
«Танзими дудудй-конститутсионии фаъолияти сулдофаронаи Пешвои 
Миллат Эмомалй Радмон», барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 
дуцущииносй аз руйи ихтисосй 5.5.2. Х,ук;ук;и конститутсионй; дук;ук;и 
мурофиаи судии конститутсионй; танзими дук;ук;ии докимияти мадаллй (ш. 
Душанбе, 2026. -  39 сад.)

Аз тахдили мазмуни автореферат бармеояд, ки мавзуи интихобшуда ба 
яке аз масъаладои мудими илми дудуди конститутсионии миллй дахл дорад, 
зеро он ба арзёбии дудудй ва институтсионалии раванди сулдофаронй ва 
накдга он дар ташаккули давлатдории муосири Тодикистон района 
гардидааст. Мубрамияти мавзуъ, пеш аз дама, бо он асоснок мегардад, ки 
тадрибаи бардарорсозии сулд ва ризоияти миллй дар Ч,умдурии Тодикистон 
на тандо як мардилаи таърихй, балки пояи ташаккули сохти нави 
конститутсионй ва давлати дудудбунёд мебошад,

Тахдили матни автореферат нишон медихдд, ки муаллиф фаъолияти 
сулх,офаронаи Пешвои Миллат Эмомалй Рах,монро дар доираи танзими 
хук;ук;й-конститутсионй тахдил намуда, онро хдмчун падидаи дорой 
мазмуни мустак;или х,ук;ук;й баррасй кардааст. Ин нукдаи назар ах,аммияти 
мавзуъро так;вият мебахшад, зеро сулх, ва субот дар Ч,умх,урии Тодикистон 
на танх,о натидаи раванди сиёсй, балки асоси мустахдами рушди низоми 
конститутсионй ва институтионии давлат мебошад.

Мубрамияти мавзуъ, хдмчунин дар он зохдр мегардад, ки дар шароити 
ташаккули давлати сохдбистикдол ва гузариш ба мархдлаи рушди устувор, 
масъалаи тахдили заминах,ои хукудии сулх,у вахдат ах,аммияти стратегй 
пайдо мекунад. Муаллиф нишон медихдд, ки фаъолияти сулхрфарона бо 
бардарорсозии сохти конститутсионй, тадкими содибихтиёрй, ташаккули 
институтдои демократй ва татбиди принсипи тадзияи докимият иртиботи 
зич дорад.

Аз ин ру, таддиди ин раванд аз нигоди дудуди конститутсионй 
имконият медидад, ки заминадои дудудии суботи давлатй ва рушди 
минбаъдаи домеа муайян карда шаванд.

Илова бар ин, дар автореферат масъалаи дифз ва димояи мадоми 
Пешвои Миллат дамчун институти дудудй-конститутсионй баррасй 
шудааст, ки ин данба низ мубрамияти мавзуъро нишон медидад. Дар 
шароите, ки низоми дудудй ва конститутсионй бояд устувор ва дамоданг 
бошад, муайян намудани дойгоди институтдои калидй дар доираи 
Конститутсия адаммияти мудим дорад.



Мазмуни автореферат, инчунин нишон медидад, ки муаллиф 
фаъолияти сулдофаронаро дар сатди байналмилалй низ баррасй намуда, 
робитаи онро бо сиёсати хоридй ва ташаббусдои глобалй тахдил кардааст. 
Ин данба мавзуъро боз дам мубрам мегардонад, зеро дар шароити 
дадонишавй ва афзоиши таддиддои амниятй, масъалаи дифзи сохти 
конститутсионй ва тадкими суботи миллй адаммияти байналмилалй низ 
дорад.

Аз нудтаи назари илмй, масъалаи танзими дудудй-конститутсионии 
фаъолияти сулхрфарона дар илми дудудй конститутсионии миллй то хрл ба 
таври комплексй ва мустадилона баррасй нашудааст. Аз ин лихрз, таддиди 
мазкур ба пур намудани холигии назариявй, рушди дастгоди мафхумй ва 
такмили заминахри илмии ин сода мусоидат менамояд.

Бо дарназардошти мазмуни автореферат* метавон хулоса кард, ки 
мавзуи интихобшуда дорой адаммияти назариявй, амалй ва идтимой буда, 
бо раванди тадкими давлатдории миллй, рушди дудудй конститутсионй ва 
таъмини устувории сохти конститутсионй иртиботи мустадим дорад.

Бо вудуди сатди баланди илмии кор, дар автореферат баъзе 
масъалахри бахрнок мавдуданд, аз думла, пешнихрдхри амалй, ки ба 
такмили донунгузорй ва тахдими заминахри худудй-конститутсионии 
фаъолияти сулхрфаронаи Пешвои Миллат Эмомалй Радмон равона 
шудаанд, метавонанд бо асоснокии муфассалтари механизми татбиди онхр 
боз дам мушаххастар гарданд.

Бо вудуди мулодизадои баёншуда, зарур аст таъкид гардад, ки 
муаллиф дар доираи мавзуи «Танзими дудудй-конститутсионии фаъолияти 
сулдофаронаи Пешвои миллат Эмомалй Радмон» таддидоти дамадониба, 
низомнок ва аз лидози илмй асоснок андом додааст. Диссертатсия бо 
хусусияти эдодкорона ва бо такя ба тадлили муфассали манбаъдои 
назариявй ва санаддои меъёрии дудудй тадия гардида, масъаладои калидии 
марбут ба модият ва табиати дудудии фаъолияти сулдофарона, поядои 
конститутсионии он, инчунин механизмдои танзим ва дифзи ин падида ба 
таври низомнок баррасй шудаанд.

Муаллиф тавонистааст робитаи фаъолияти сулдофаронаро бо 
принсипдои асосии сохти конститутсионй, аз думла волоияти Конститутсия, 
содибихтиёрии давлатй ва устувории низоми давлатдорй нишон дода, онро 
дамчун падидаи дорой заминай устувори дудудй арзёбй намояд. Дар 
мадмуъ, кори андомдода сатди баланди тахдил ва мустадилияти илмии 
муаллифро тасдид менамояд.



Бо дарназардошти гуфтадои боло, тах,к;ик;оти диссертатсионии 
Зухурзода Шахдо Давлатмурод дар мавзуи: «Танзими х,ук;ук;й-
конститутсионии фаъолияти сулхофаронаи Пешвои Миллат Эмомалй 
Рахмон», ба бандхои 31, 33, 34, 35-и Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо 
к;арори Х,укумати Ч,умх,урии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахди № 267 
(бо татйиру иловахо аз 26 июли соли 2023, №295) тасдик; шудааст, давобгу 
буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои 
хукукдгиносй аз руйи ихтисоси 5.5.2. Х,ук;ук;и конститутсионй; х,ук;ук;и 
мурофиаи судии конститутсионй; танзими х,ук;ук;ии х,окимияти мах,аллй 
мебошад.
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